
 

 

 

 

 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
  

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr.  DRAFT din  ........2022    

  
Titularul activității: S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A.  

Adresa: Cluj-Napoca , str. B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, judeţul Cluj   

Punct de lucru: S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A. –Sucursala Dej 

Locația activității: Comuna Câțcău, judeţul Cluj  
[...]
- să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor APM Cluj toate datele necesare pentru 
desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei autorizaţii, pentru 
prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind respectarea prevederilor 
autorizaţiei; 
- să notifice APM Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizaţiei de 
mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii 
autorizatiei de mediu, înainte de realizarea modificării; titularului autorizaţiei, îi revine obligaţia 
de a nu desfăşura activităţi sau de a nu realiza proiecte, planuri ori programe care ar rezulta 
în urma modificărilor care fac obiectul notificării, până la adoptarea unei decizii a autorităţii de 
mediu competente; 
- să notifice APM Cluj în cazul sistării activităţii, în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, 
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, adoptată prin Legea nr. 
265/2006, modificată cu OUG nr. 114/2007 şi OUG nr. 164/2008; 
- să solicite și să obțină viza anuală a autorizației de mediu conform  Legii 219/2019 pentru 
modificarea şi completarea art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecţia mediului și Ordinul nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de 
aplicare a vizei anuale a autorizaţiei de mediu şi autorizaţiei integrate de mediu: 

 (4) ”Termenul în care titularul activităţii solicită aplicarea vizei anuale este de 
maximum 90 de zile şi de minimum 60 de zile înainte de ziua şi luna corespunzătoare 
zilei şi lunii în care a fost emisă autorizaţia pe care acesta o deţine. În cazul în care 
autorizaţia pe care acesta o deţine a fost revizuită, termenul de 60 de zile se va calcula în 
funcţie de ziua şi luna în care a fost emisă autorizaţia iniţială. 

 (6) ”Pentru solicitările transmise în termen mai scurt decât cel specificat la alin. (4), 
autoritatea publică pentru protecţia mediului acceptă solicitarea şi, în termen de 5 zile 
lucrătoare, transmite titularului o notificare cu privire la nerespectarea termenului de solicitare 
şi suspendarea actului de reglementare pe o perioadă echivalentă cu perioada de întârziere 
faţă de termenul specificat la alin. (4). Perioada de suspendare începe după data emiterii 
autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu (ziua şi luna). Totodată, autoritatea publică pentru 
protecţia mediului informează Garda Naţională de Mediu”. 
 

În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 
completează sau abrogă actele normative vechi. 
 
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
 
 
. 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

9 

I. Activitatea autorizată 
 

S.C. COMPANIA DE APĂ SOMEŞ S.A. 
   – Comuna Câțcău: 

 - Rețea de distribuție apă potabilă în comuna Câțcău; 

 - Sistem de canalizare în localitățile: Câțcău, Sălișca; comuna Câțcău, jud. Cluj. 
 

Cod CAEN 
Rev.2 

Activitate 
Capacitate maximă 

proiectată 
UM 

3600 Captarea, tratarea si distributia apei 80.373 Mii Metri cubi/an 

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 54.750 Mii Metri cubi/an 

 
.... 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
 
 

REȚEA DISTRIBUȚIE APĂ POTABILĂ: 
 Sursa: rețeaua de apă potabilă cu Dn=600 mm Cluj-Napoca – Gherla - Dej, aferentă 

sistemului zonal de alimentare cu apă Coplean, administrată de Compania de Apă 
SOMEȘ S.A..  
 

 Volume și debite de apă autorizate:  
o Zilnic maxim:  286,2 mc (3,3 l/s); 
o Zilnic mediu:   220,2 mc (2,5 l/s); 
o Zilnic minim:    154,1 mc (1,8 l/s); 
o Anual:  180.373 mc; 

 Instalații de captare: 
o branșament la conducta de aducțiune apă potabilă Cluj-Napoca – Dej – Coplean, 

cu Dn=100 mm; 
o stație de pompare  în localitatea Sălișca, strada Principală, nr. 25, compusă din 2 

pompe Grundfos, CR5(S)-10 A-A-A-E-HQQ6 cu Q=5,8 mc/h, H=51,8 mCA, P=1,5 
kW, n=3000 rot/min; 

 Instalații de tratare: 
o În localitatea Muncel există stație de clorinare compusă din pompa dozatoare cu 

furtun de absorție, flotor, sorb, furtun de amorsare, debitmetru cu impuls Dn=100 
mm, furtu refulare, vas stocare hipoclorit cu V=20 l; 

 Instalații de aducțiune și înmagazinare a apei: 
o aducțiunea Coplean-Câțcău, conductă PEHD cu Dn=125 mm și L=3 km; 
o aducțiunea Câțcău-Muncel (rezervor), conductă PEHD cu Dn=63 mm și L=5,323 

km; 
o rezervor înmagazinare subteran din beton armat cu V=200 mc, situat în localitatea 

Câțcău; 
 Rețea de distribuție a apei: 

o în localitatea Câțcău: conducte PEHD cu Dn=90+160 mm și L=14.473 km; 
o în localitatea Sălișca: conducte PEHD cu Dn=90 mm și L=6,310 km; 
o în localitatea Muncel: conducte PEHD cu Dn=63+110 mm și L=3,710 km; 
o în localitatea Câțcău există 2 stații de pompare apă potabilă, dotate astfel: 

 1 stație cu 3 pompe, grup de pompare WILO HELIX EXCEL 1005/S cu 
Q=17 mc/h, H=40 mCA, P=3,2 kW 

 1 stație cu 2 pompe tip PHK-40/15 cu Q=7,2 mc/h, H=125 mCA, P=5,5 kW; 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

10 

o în localitatea Muncel există 2 stații de pompare apă potabilă, dotate astfel: 
 1 stație cu 2 pompe tip PHK-40/15 cu Q=7,2 mc/h, H=125 mCA, P=5,5 kW; 
 1 stație cu 2 pompe tip PHK-40/15 cu Q=7,2 mc/h, H=180 mCA, P=7,5 kW; 

 Apa pentru stingerea incendiilor: 
o rezerva intangibilă PSI este înmagazinată în rezervoarele de apă de capacitate 

totală de V=54 mc; 
 
MODUL DE FOLOSIRE A APEI: 

 necesarul total de apă: 
o maxim:   257,4 mc/zi; 
o mediu:   198,0 mc/zi; 
o minim:    138,6 mc/zi; 

 cerința totală de apă:  
o maxim:   286,2 mc/zi; 
o mediu:   220,2 mc/zi; 
o minim:    154,1 mc/zi; 

 
EVACUAREA APELOR UZATE: 

 categoria: ape uzate menajere; 
 receptori: valea Alunișului;   
 Volume total evacuat:  

o Zilnic maxim:  312 mc; 
o Zilnic mediu:   150 mc; 
o Zilnic minim:    50 mc; 
o Anual:        54.750 mc; 

 

 
SISTEMUL DE CANALIZARE AL LOCALITĂȚII CÂȚCĂU  
Rețeaua de canalizare din localitatea Câțcău are L=13.200 m și este de două tipuri:  
- gravitațională – realizată din conducte PVC cu Dn=200 mm și Dn=50 mm pe L=11.948 m; 
- sub presiune –realizată din conducte PEHD cu Dn=90 mm și Dn=110 mm pe L=1.252 m; 
Conține: 
- 292 cămine de vizitare; 
- 2 stații de pompare cu următoarele caracteristic: 

o SP1 –P=2-5 kW, Q=14 mc/h, H=28,20 mCA; 
o SP2 –P=2-3,9 kW, Q=21,2 mc/h, H=21,2 mCA; 

 
SISTEMUL DE CANALIZARE AL LOCALITĂȚII SĂLIȘCA  
Rețeaua de canalizare din localitatea Sălișca are L=9.702 m și este de două tipuri:  
- gravitațională – realizată din conducte PVC cu Dn=250 mm și Dn=315 mm pe L=7.895 m; 
- sub presiune –realizată din conducte PEHD cu Dn=90 mm și Dn=110 mm pe L=1.807 m; 
Conține: 
- 235 cămine de vizitare; 
- 3 stații de pompare cu următoarele caracteristic: 

o SP1 – Q=6,07 l/s, H=5 mCA; 
o SP2 – Q=3,04 l/s, H=17 mCA; 
o SP3 – Q=12,41 l/s, H=9 mCA; 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

11 

 

STAȚIA DE EPURARE: 
-dimensionată pentru 2.000 l.e. și Qmax=312 mc/zi;, este situată în localitatea Câțcău și se 
compune din: 

o   treapta mecanică: 
 stație de pompare echipată cu grătar de separare suspensii solide cu 2 

pompe submersibile 1+1, P1T și P2T cu P=1,9 kW, grătar rar tip coș cilindric 
de 10 mm și container de depozitare a solidelor reținute, bazin din beton 
armatcu V=20 mc; 

 bazin separator de grăsimi și deznisipator care reține grăsimile și nisipul, 
echipat cu pompă submersibilă de nisip P3, un container de nisip; 

 bazin egalare a apelor uzate; 
 bazin de egalare prevăzut cu stație de pompare ape egalizate – 2 bazine 

cilindrice din beton armat cu V=20 mc fiecare, îngropate; în ultimul bazin sunt 
2 pompe cu Q=37 mc/h și H=20,6 mCA, care asigură alimentarea treptei 
biologice; 

o treapta fizico-chimică și biologică: 
 treapta biologică anoxică -2 bazine verticale supraterane cu V=16 mc fiecare, 

echipate cu sistem de amestecare cu mixer și cu sistem de aerare; 
 treapta biologică aerobă -2 bazine de aerare cu suport biologic mobil și nămol 

activ cu V=16 mc, fiecare cu sistem de aerare; 
 decantor secundar vertical – 2 bazine , câte unul pe fiecare linie cu V=16 mc, 

prevăzute cu aer-lift de recirculare nămol activ; 
 cămin dezinfecție –se realizează cu hipoclorit de sodiu; 

o treapta de deshidratare nămol: 
 bazin de îngroșare nămol cu V=16 mc, instalație de deshidratare cu saci 

filtranți cu Q=0,5 mc/zi nămol deshidratat cu 20% SU; bazinul este echipat cu 
pompă de evacuare a nămolului cu Q=2 mc/h și H=6 mCA;  

 după umplere sacii sunt depozitați pe o platformă pentru deshidratare, care  
este prevăzută cu gură de evacuare a apei n căminul de admisie apă uzată; 

o măsurare a debitului: 
 cămin în care este montat un canal Parshall prevăzut cu senzor ultrasonic de 

măsurare a debitului până la 6,22 l/s; 
o pavilion tehnic: 

 container metalic cu dimensiunile de 9 x 2,5 x 2,6 compartimentat cu cameră 
pentru echipamente, cameră dispecer și grup sanitar; în camera 
echipamentelor sunt montate instațiile de dozare reactivi, stația de aer 
comprimat, instalația de dozare hipoclorit și tabloul de automatizare și 
comandă a stației; 

 
Stația nu este prevăzută cu by-pass. 
Pe amplasamentul stației de epurare există foraj de hidroobservație a calității apei subterane. 
Apa epurată va fi evacuată în pârâul Valea Alunișului, prin intermediul unui canal deschis cu 
L=817 m. Punctul de evacuare în emisar are localizarea dată de următoarele coordonate stereo 
70:   X=635219; Y=408611. 
 
 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

12 

Instalații de măsurare a volumelor de ape: 
o captare: contor FGH, Dn 100, montat la intrare în localitatea Câțcău, pe DN1C, în 

cămin de vizitare 
o evacuare: canal Parshall prevăzut cu senzor ultrasonic; 

 
Traversări cursuri de apă cu conducte de alimentare cu apă: 
   Localitatea Sălișca: 

o subtraversare Valea Săliștii cu conductă de PE PN 10, Dn 90 x 5,4 mm, L=5 m, pe 
strada Principală, nr. 31; 

o subtraversare Valea Săliștii cu conductă de PE PN 10, Dn 90 x 5,4 mm, L=4 m, pe 
strada Principală, nr. 129; 

o subtraversare Valea Săliștii cu conductă de PE PN 10, Dn 90 x 5,4 mm, L=4 m, pe 
strada Principală, Cămin Cultural; 

   Localitatea Câțcău 
o subtraversare Valea Hotarelor, cu conductă de PE PN 10, Dn 125 x 7,4 mm, L=6 m; 
o subtraversare Valea Caselor, cu conductă de PE PN 10, Dn 125 x 7,4 mm, L=8 m, 

strada Principală nr. 124; 
o subtraversare Valea Caselor, cu conductă de PE PN 10, Dn 110 x 6,6 mm, L=5 m, 

strada Principală nr. 371; 
o subtraversare Valea Alunișului, cu conductă de PE PN 10, Dn 90 x 5,4 mm, L=5 m, 

strada Principală nr. 82; 
o subtraversare Valea Alunișului, cu conductă de PE PN 10, Dn 160 x 7,7 mm, L=6 m, 

strada Principală nr. 22; 
 
Traversări cursuri de apă necadastrată cu conducte de canalizare: 
   Localitatea Câțcău: 

o subtraversare conductă PEHD cu Dn=90 mm, montată în țeavă de protecție din OL 
cu Dn=200 mm; 

o subtraversare conductă PEHD cu Dn=110 mm, montată în țeavă de protecție din OL 
cu Dn=200 mm; 

o subtraversare conductă PVC cu Dn=200 mm, montată în țeavă de protecție din OL 
cu Dn=300 mm; 

o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din OL 
cu Dn=350 mm; 

   Localitatea Sălișca: 
o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 

cu Dn=400 mm, L=10 m, între imobilele nr. 31 și nr. 35; 
o subtraversare conductă refulare PEID cu Dn=90 mm, montată în țeavă de protecție 

din PEID cu Dn=225 mm, L=10 m, între imobilele nr. 31 și nr. 35; 
o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 

cu Dn=377 mm, L=4,7 m, între imobilele nr. 21F și nr. 23; 
o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 

cu Dn=400 mm, L=5,6 m, între imobilele nr. 94 și nr. 95; 
o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 

cu Dn=400 mm, L=7,5 m, imobilul cu nr. 102; 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

13 

o subtraversare conductă PVC cu Dn=250 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 
cu Dn=400 mm, L=5,1 m, între imobilele nr. 180 și Căminul Cultural; 

o subtraversare conductă PVC cu Dn=315 mm, montată în țeavă de protecție din PEID 
cu Dn=500 mm, L=10 m, imobilul cu nr. 1B; 

 
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii și ambalajele folosite – mod de depozitare, 
cantități 

.... 

Tip Denumire Încadrare Cantitate UM 
Natura chimică 
/ compoziție 

Destinație/ 
Utilizare 

Mod de depozitare 

P
e

ri
c

u
lo

z
it

a
te

 

Alte materii Apă potabilă Materie 
primă 

80.373 Metri cubi 

/an 

 Consum 
locuintori 

-conducte de 
distribuție apă 
potabilă; pe traseu 
există 4 rezervoare de 
înmagazinare 

nepericulos 

Alte materii Apă uzată 
menajeră 

Materie 
primă 

54.750 Metri cubi 

/an 

 Evacuare 
de la 
locuintori 

-colectată din 
localitățile Apahida, 
Dezmir, Sânnicoară 
prin rețeau de 
canalizare 

nepericulos 

Alte materii Hipoclorit de 
sodiu 

Materie 
auxiliară 

10,00 Litrii 

/an 

 Tratare apă 
uzată 

În recipienți de plastic, 
amplasați în spațiu 
destinat. 

periculos 

Alte materii Clorură 
ferică 

Materie 
auxiliară 

100,00 Litrii 

/an 

 Tratare apă 
uzată 

În recipienți de plastic, 
amplasați în spațiu 
destinat. 

periculos 

 
.... 
 
3. Utilități - apă, canalizare, energie  
.... 

Tip utilitate Descriere Cantitate UM 

Apa Rețea de aducțiune și distribuire a apei potabile 80.373 Metri cubi/an 

Canalizare Rețea de canalizare pentru colectare ape uzate din 
localitățile Câțcău și Sălișca –deversare finală în Valea 

Alunișului 

54.750 Metri cubi/an 

Energie De la retea publică 90.062 KiloWatt/ora/an 

 
 

.... 
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activității. 

Activitatea desfășurată constă: 
- Rețea de distribuție apă potabilă în comuna Câțcău; 

 - Sistem de canalizare în localitățile: Câțcău, Sălișca; comuna Câțcău, județul Cluj. 

 

4.1. Poziționarea amplasamentului pe care se desfășoară activitatea, în interiorul 
ariilor naturale protejate 

Nu este cazul. 
Tip arie Cod Arie protejată 

   
.... 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

14 

5. Produsele și subprodusele obținute  
.... 

Tip 
produs/subprodus 

Denumire produs/subprodus Cantitate UM Destinație 

Alte produse Apă potabilă distrinuită locuitorilor  din 